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$edinB publicd de la I 5 Ianuarie 2009' 
Complehrl compus din:

PRESEDINTE.' judecitor
JUDECATOR-

JUDECATOR- -

cURTE'A.

, s-a admis
contradictoriu cu

Briila.



S-a dispus anularea pa4iale a Deciziei 1r 
''' '' 

emisd de
D.G.F.P.Briila in privinla impozitului pe venit in cuantum de 

' 
lei qi a

majoririlor de intirziere in sumi de lei.
S-a dispus exonerarea reclamantului la plata sumei totale de lei

reprezentand impozit pe venit qi majordri de intirziere'
Pentru a prcnunta aceasti hotirnre, instania de fond a relinut urmAtoarele:'
Prin cererea imegisfatd 1a Tribunalul Briila sub nr.

reclamantul , in contradictoriu cu pirdta Direclia Generald a
Finantelor Publice Briila, a solicitat anularea ca netemeinici qi nelegald a Deciziei
nr
sumd de

gi pe cale de consecin!5, exonerarea de plata impozitului pe venit in
lei si a maiorlrilor de intdrziere in cuanhrm de le i . :

Reclamant"l este notar public numit prin Ordinul Ministrului Justiliei
ff. 9i in aceasti ca]itate a cumpdrat imobilul situat in Brdil4
B-dul. nr. , judeful Briila potrivit contractului autentificat sub
nr. de BNP'

Urmare a constihririi societAtii ,,Birou Notarial Societatea Civild
impreunA cu ., reclamantul a completat formularul

020 cleclarafe de inregistrare fiscal5/declaralie de menliuni pentru penoane fizice
in care a solicitat Scoaterea din evidenta fiscald incepind cu data de 31.01.2005
datoriti incetirii activitdlii. Trebuie precizat insd cd acest tip de formular nu conline
nici o rubrici privind trecerea contribuabilului la o alt6 formd de organizare a
activititii, ata cum a recunoscut Si parata prin intdmpinare.

Prin raportul de ir:speclie fiscali nr.- s-a constatat cd la
inchiderea activitiilii rcclamantul nu a htrodus in venitul.-brut, al afacerii
contravaloarea buriurilor dil patrimoniu reprezentind mijloace fiie.qi obiecte de
inventar gi nici pe cheltuipli valoar€a rdmase de amorti?tr aferenti mijloacelor fixe
astfei cd s-a emis Decizia de impunere nr. - entru plata sumei de

, lei cu titlu de difefen![ impozit pe venit net anual suplimentar gi a sumei de
lei reprezentahd accesorii la impozitul restant. , :.;, I '.

Art.48 din Codi:l .fisoal stabilegte rcgulile generale de:determinire a venitului
net anual din activititi .independente supuse impozit5rii, respectiv diferenla dinhe
venitul brut $i cheltuielile a-ferente realizdrii veniturilor deductive pe baza datelcir dil
contabilitate. Relevante in cauzi sunt dispoziliile art.48 .al1n.2 lit.':c" din codul fiscal
care arate ,,venitul brut cuprinde cdEigurile din transferul activelor din patrimoniul
afacerii utilizate intr-o activitate independenti, inclusiv contravaloarea bunurilor
rEmase dup6 incetarea definitivd a activit6fii".

insd, in spelb dedusd judecdlii nu a avut loc o incetarc definitivd a activitefi,
nici m6car una temporare, ci doar o modificare a formei de organizare dup6 cum
recunoa$te Si parata in int6mpinare.

kt.23 din Legea nr.136/1995 enumed limitativ cazurile incetdrii calitilii de
notar public, asocierea nefiind prinhe ele qi, in plus, potrivit art.l4 a1tl2 din acelaqi
act normativ ,prin asociere, notarul public nu-gi pierde dreptul la biroul notarial
individual".
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Nu a existat o incetaxe a activititii ci o continuare sub o alt6 form6 de
organizare astfel incdt prevederile pct.si aliu.4 &n HG nr-4412004 nu ii sunt
aplicabile reclamantului, neexistfind o trecere a imobilului din patrimoniul afacerii in
patrimoniul personal al persoanei fizice gi ca atare nu a eistat o instreinare pentru
care sd datoreze impozit pe venit.

I mp o t ri v a ac€stei hot;rfi a declarat recurs DirecJia Generald a Fi.anlelor
Publice BrEila cu urmdtoarea motrvaxo:

Din punct de vedere fiscal schimbarea formei de organizare a unei activit5ti
implica solicitarea la organul fiscal teritorial a lncetirii activitit'i desftqurati in
forma iniliale gi inregisharea la acelagi organ fiscal a noii fome de desfXqurare a
activitilii, in conformitate cu prevederile art.73 din O.G.nr.92l2003 privind Codul de
proceduri fiscali, republicati, cu modificirile qi completirile ulterioare, precum gi cu
prevederile Ordinului nr.1.600/2004 privind mtdificarea Si completarea O.M.F.P.
nr.300/2004 penhl aprobarca deolar4iilor fiscale de inregistrfie a contribuabililor $i
a cererii de inregistrare a dorniciliuhji fiScal.

Din punct de vedere fiscal, modificarea formei de organizarea a activitdtii
presupune incetarea vechii forme de organizare; .respectiv B.N.P.
biroul inregishat la organul fiscal teritorial sub aceasti denr,rmire, pentru care i-a fost
emis certificat de inregisnare fiscah, qi desfe.srirarea activitilii in fohna de asociere,
respectiv Biroul Notarial - Societate Civild , inregishat la fandul lui
la organul fiscal teritorial, $i pentru care a primit un alt certificat de.iniegistrare
fiscald gi ua alt cod de inregistrarE fiscal!. 

' ::

Din contractul de societate civil6, inregiStrat la 'organUt fiscal sub
nr. , reiese faptul cd in asociere a venit un apod .social.,notarul
public , 9i nicidecum , aportul constand chiar
in bunr:rile care au fost impozitate, in mod corect d€ organele de inqpeclie fiscali, la
momeritul in care acestea au trecut dir proprietatea B.N.P in
proprj etatea lui

La m. omentul asocierii, aportul social a fost adus la.': ', gi
nicidecurn de B.N.P. 

- - 
, astfel incat estb evident faptrd:c[ a avut loc'o

trecere a.imobilului din patrimoniul afacerii, rresFeitiv patrimoniril' BN;e.
, in patrimoniul personal al persoanei fizice,' respectiv-'

trecere ce i-a pritrejuit acestuia intrarea in asociere cu acejst imobil.
Curtea analizdnd actele dosarului constatl:
In motivele de recurs, r€cuenta, degi repeti shtagma " din punct de vedere

fiscal" in sprijinul axgumentelor sale, nu face decat sA dea o interpretare uad litteram'
textelor de lege pe care Ie consideri incidente cauzei de fa1d.

Or, legiuitorul prin dispoziliile axt.52 dta H.C.nr.44/2004, care expliciteazd
dispozitiile codului fiscal $i nu adauge la acestea, a inleles ce trecerea bunurilor din
patrimoniul afacerii in patrimoniul personal al contribuabilului, sd fie efectivi 9i
definitivd.
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' Ca atfie, in mod corect, a r4inut instanla de fond ci ln c,azul de fala, nu a
eristat o lncetare €fectivd a activitdlii notarului public , ci acestea $i-
au contiquat activitatea sub forha unei socie6F pivile.

Chiar dacd la constihtirea societds, .pentru individualizarea exactd" a
contribu{iei fiecerui asociat la patrimoniul ac€steia, bunuiile nOtaxului public '

' au fost evidenliate. ca bunuri ale pe.rsoimei fizice _ acest
fapt nu conduee la concluzia ce s-a efectual un transfer de bunuri dc la persoana
juridice BN.P.- ,, ci ci o formi de activitate notariald a fost in_locuitd
fiird interpretare, cu o altA activitate notariala de tip asociativ.

O interpretare contrari, ca cea a recurentei, constihde o inaerpretare strlinE
pdr0olui a normelor Codului fiscal, cu privire la bunuriie supuse relimului de
imoozitare.-'.-ir 

!*9"9.qi *tol p^u:d:Tii-disp.art.312 Cod proc.civili, ttrmeazd a
respinge ca nefondat aecu*ul D.G.F.PO.Briila: . :
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PEI\IIRU. ACESTT M()TTYE,
NiINIJMELELEGT

DECIDE:
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T€htro ZE ^
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